conf.
Joannes domini Regis cancellarius, abbas sanctí Anderii, conf.
Gonzalvus Petri, maior Merinus in Castella , conf*
Dominicus de Soria , iussu cancellarii scripsit.

En medio la rueda dentro de ella la cruz,y luego al rededor í Sígnum Regis, 
Ferrandi, Castell?. Gonzalus Roderici, Maiordomus Curi? Regis, conf. Lupus 
Didaci, Alferiz domini Regis, conf.

No tiene sello 3 pero conserva aun la seda pagiza y verde de donde pendió.

( í)  É n  ^ a le ñ c k  á i  dé ju lio  de 12 18 .
Mm 2
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Confirma al arzobispo de Toledo la donacion que su abuelo 
don Alfonso el VIII. hizo de la villa de la Guardia.

P a te a t presentibus presentera paginara inspecturis , quod ego Ferrandus Dei 
gratia, rex Castell? , et Toleti, inveni quoddam privilegium á famosísimo avo 
meo domino Aldefonso rege recordationis felicissim? , factum in hunc mo- 
dum : cum sacrosancta Dei ecclesia , templum D ei, et aula summi Regis esse 
noscatur , eandem aulam non corruptibilibus auro, et argento , non lapidibus 
incisivis , sed devotis afectis convenit adornari : inde est , quod etsi tempo- 
ralia Deo á mortalibus oferantur , non ínter aürum , et argentum , jacinc- 
tum , purpuram , coccum bis tinctum, sed inter pilos caprarum debent devo- 
tius computari. Ea propter ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castell?, et To
leti , una cum uxore mea Alienore regina, et filio meo Henrrico, atendens 
me non dignum summi Regis conspectibus presentan , Regum muñera oferre 
summi Regis filio non presumo; sed.flexis ad terram vultibus, et terrena mu
ñera terrenus offero , ut pro remedio anim? me? , et uxoris me? Regin? A. et 
filii mei infantis domini Fernandi, patris, avique mei, Rex omnipotens non 
inter pretiosa muñera , sed inter pilos caprarum dignetur mei peccatoris mu
ñera misericorditer aceptare. Licet autem terrena muñera in conspectu Dei 
nulla sint ; tamen quoddam munusculum íesu Christi vultu non dignum, 
villam quandam , Guardiam scilicet, domino meo Iesu Christo , et beat? Mari? 
Virgini Toletan? Ecclesi? Domin?, et vobis domino Roderieo, ejusdem Eccle- 
si? Archiepiscopo Hispaniarum Primati, vestrisque successoribus , canonice subs- 
tituendis , dono in perpetuum iure hereditario , et confirmo. Dono inquam 
totam Villam cum terminis suis , cum campis , cum montibus , pratis , in- 
gresibus, et egresibus , rivis , fontibus, aldeis, et iugariis meis, et omni iure, 
et foro , quod in Villa illa habui, et habere debui , ut eam libere, et quiete, 
et pacifice , et irrevocabiliter sine omni contradictione in perpetuum vos, et 
succesores vestri possideátis. Hoc siquidem privilegium suprascriptum, ego pre* 
fatus Ferrandus rex ex assensu , et beneplácito domin? Berengari? regin? ge- 
nitricis me? , una cum fratre meo infante domino Alfonso , libenti animo et 
volúntate spontanea volens acta magnifica avi mei, intemerata, et inconcusa 
omni tempore reservare, aprobo, et concedo. Si quis autem hoc me? concesionis 
seu in aliquo diminuere atemptaverit,vel ei in aliquo privilegium infringere, pre- 
sumpserit contraire, iram Dei omnipotentis plenari? incurrat, et cum juda Domi
ni proditore p?nas substineat infernales, et regi? parti mille áureos in coto persol- 
vat, et dampnum vobis super hoc illatum duplatum persolvat. Facta carta apud 
Montemalegreiiij. Kal. Octobris, Era Ma CC? L a sexta, anno regni mei secundo. 
Et ego rex Ferrandus regnans in Castella, et Toleto, hanc cartam quam fieri 
iussi, manu propia roboro, et confirmo. Ipse Rodericus Toletan? Sedis Archie
piscopus, Hispaniarum Primas conf.

Mauricius Burgensis Epus. c. Rodericus Didaci c.
Tellius Palentinus Epus. c. Alvarus Didaci c.
Rodericus Segontinus Epus. c. Joannes Gonzalvi c.
Giraldus Secobiensis Epus. c. Alfonsus Tellii c.
Melendus Oxomensis Epus. c. Rodericus Roderici c«
Garsias Conchensis Epus. c. Sueríus Tellii c.
Dominicus Abulensis Epus. c. Guillelmus Gonzalvi Alcaidus Toletic.
Dominicus Placentinus Epus. c„ Garsias Ferrandi, maiordomus domin?

Regin? c.
joan-

( i)  En Montealegre á 28 de septiembre de 1218.

Joannes domini Regis cancellarius, abbas sancti Anderi c.
Gonzalus Petri de Arnell, maior Merinus in Castella c.

E l signo consta de dos círculos, en los quales hay dos cruces de muchas la
bores , y el círculo exterior dice: Signum Ferrandi Regis Castell .̂ T  en la cir
cunferencia : Lupus Didaci, alferiz Regis c. Gonzalvus Roderici, maiordomus 
Curí? Regis c.

Debaxo del signo , y de todo: Domínieus Petri iiissu cancellarii scripsít.
Pergamino , largo quarta y tercia , y media vara de ancho , la letra es como 

de bulas , redonda, y algo anchos los renglones: pende de seda fio xa verde sello 
de plomo pequeño, y tiene el Rey armado á caballo con espada desnuda y peto9 

y por orla ¿fe Sigillum Regis Fernandi. En el opuesto lado tiene un castillo en me
dio , y dos leones rapantes á los lados de é l , y en la circunferencia se lee : Rex 
Toleti, et Castell .̂

Está original en el archivo de la santa Iglesia de Toledo, caxon la Guar«• 
dia O. 2 ?  i . ° i . °

Privilegio de confirmación dado por san Fernando 111. de otro 
de don Alfonso VIII. su abuelo , en que concede á la Iglesia 

de Toledo las Iglesias de Alear áz, y  otras , y  la décima de 
todas las rentas reales de su término

Dada dicha confirmación en Montea-alegre á 29 de septiembre, era de 12$6 $ and 
segundo del rey nado de san Fernando de 1218.

P e r  presens scriptum notum sit, ac manifestum presentibus, et futuris quod 
ego Ferrandus Dei gratia rex Castellaa , et Toleti inveni privilegium origínale, 
et autenticum conditum, et concessum á famosissimo avo meo Rege domino 
A. felicis memoriae in hunc modum : Quoniain omne datum optimum, et omne 
donum perfectum de sursum est , et descendens á Patre luminum, non debet 
sapiens in áapientia , non fortis in fortitudine, non dives in divitijs gloriari* 
Unus enim est, qui operatur omnia in ómnibus Dominus Iesus Christus. Huic 
ergo flectatur omne genu ; huic omnis lingua confiteatur , quia in eo , qui 
sumi Patris sapientia est , sumüs Pater devincit superbum , et humiliat ut vul
nerara ms Eius Vero sapientia in hoc manifeste claruit , quod regem Marrochi- 
tanum Mafomat Almiramomeñ, cuius potestati non est poteStas super terram* 
quae possit comparari, qui factus est ut neminem tiineret, qui solus ocupat 
tertiam partem totius orbis , quse Africa dicitur , et de alia tertia scilicet de 
Europa in Hispanijs, usque ad triginta Dioceses , quas quondam christiano cul- 
tui subfuere, noscitur occupare. Qui etiam in superbiam elatus tanquam Lu
cifer ómnibus crucem Christí adorantibus indixit campestre bellum. Hunc in- 
quam Regem per nostrse parvitatis ministerium venientem in multitudine ma- 
xima , et cominantem cultum destruere christianum, apud Navas de Tolosa 
sternere per sanctas Crucis victoriam campestri bello misericorditer est digna- 
tus. Ubi cessis de suis ferme ducentis milibus armatorum , ipse fugacis equi 
vehículo, et fuge presidio est salvatus. Cum itaque retribuere Domino pro 
his, quae nobis retribuit, non sufriciamus, saltem de his quas retribuit, Matri 
sue pro parvitatis nostrae modulo retribuere aliqua laboremus. Ea propter ego 
Aldefonsus Dei gratia rex Castellae , et Toleti, una cum uxore mea Alienore 
regina, et cum filio meo infante domino Henrrico libenti animo , et volun-

ta-
(1) Batalla de las Navas con noy edad.

tate spontanea de his quae non ego , sed gratia Dei mecüm cultü'i subdidít 
christiano, vobis domine Roderice Toletani sedis archiepiscopo , et Hispania- 
rum primati, et successoribus vestris damus , et concedimus plené, et. per- 
fecté , et liberé omnes ecclesias de Alcaraz, et de ómnibus terminis eius, quoá. 
in presenti habet , vel in posterum , dante Domino, á Sarracenis poterit adi- 
pisci; nec non et decimas omnium Regalium, reddituum quoe ibi ad nos , et suc- 
cessores nostros iure regio pertinebunt , necnon et ecclesias de Eznavexore, 
salvo tamen iure fratrum ordinis sancti Iacobi, quibus eam dedimus , si quod 
habent omnes etiam ecclesias quas edifícate fuerint citra montana illa quae 
protenduntur de Alcaraz usque Muradal, et per Borialaemil per confinia cas- 
tri dominarum, et salve-terrae in ecclesiis, et decimis si quod habet. Supra- 
dictum itaque privilegium ego iam dictus Ferrandus rex Castellas, et Toleti, 
ex assensu, et beneplácito dominas Berengarias reginae genitricis mee , una 
eum fratre meo infante domino Alfonso libenti. animo, et volúntate sponta
nea prefatas ecclesiae Toletanae, vobisque iam dicto R. eiusdem archiepiscopo 
Hispaniarum primati approbo, et concedo, statuens ut predicta donatio sta- 
bilis, et rata omni tempore perseveret. Si quis ergo hanc meas concessionis pa- 
ginam infringere , vel ei ausu temerario presumpserit contraire , iram omnipo- 
tentis Dei, et beatae Virginis incurrat , et quod presumpserit eftectu careat , et 
cum Datan, et Abiron, quos vivos térra absorbuit, dampnosam sentiat ultionem. 
Facta carta apud Monte-alegre iii. Kals. octobris, era M.CC.LVI. anno regni 
mei secundo. Et ego iam dictus F. regnans in Castella, et Toleto, hanc car
tam , quam fieri iussi, manu propria roboro , et confirmo. Rodericus Toletanae 
sedis archiepiscopus Hispaniarum primas conf.

Mauricius Burgensis Epus. c. Rodericus Didaci c.
Tellius Palentinüs Epus. c. Alvarus Didaci c.
Rodericus Segontinus Epus. c. Iohannes Gonzalvi. c,
Giraldus Secobiensis Epus. c. Alfonsus Tellij. c.
Melendus Oxomensis. Epus. c. Rodericus Roderici. c.
Garsias Conehensis Epus. c. Suer'us Tellij. c.
Dominicus Abulensis Epus. c. Garsias Ferrandez, maiordomus domi*
Dominicus Placentinus Epus. c. na? Reginae c.
Iohannes domini Regis cancella- Guillelmus Gonzalvi, alcaydus Tole- 

rius, abbas sancti Anderij c. ti c.
Gonzalvus Petri, maior Merinus in Castella c. 

f  En el signo , que son dos círculos, y  una cruz en el centro , en el círculo 
interior dice : Signum Ferrandi Regis Castellas.

En el exterior dice: Lupus Didaci, alferiz domini Regis c. Gonzalvus Ro
derici , maiordomus Curias Regis c.

Baxo del signo , y de todo: Dominicus de Soria iussu cancellarij scripsit.
% Hay señal de haber tenido sello en un poco de seda floxa verde. E l per

gamino es largo media vara, y una tercia de ancho , la letra es redondilla. Ala- 
cena primera , arqueta séptima ? leg. i. nüm. 4.

Da

Da «I arzobispo de Toledo y  á su Iglesia perpetuamente la 
villa de V illaumbrales, con los mismos privilegios de exencio
nes con que su abuelo don Alfonso el VIII. la habia dado á Fer

nando Sánchez que fué su repostero (á la cuenta murió sin 
hijos, y  volvió á la corona).^

No inserta la donacion de su abuelo , pero esta en nuestra coleccion, dada en
Segovia á 5 de abril de 1210.

tsí ad boni cuiuslibet executionem quilibet teneatur, ad ea tamen tenetur 
propensius, ad qu? , et rationis calculo, et natur? studio invitatur. lgitur ego 
Ferrandus Dei gratia rex Castell? , et Toleti, magnanimitatum avi mei regis 
domini Adefonsi famossisimi, non oblitus; in eis ei studens pro viribus imi
tan , nullumque actuum felicium eius volens absque perenni memoria pr?- 
teriri , ex assensu , et beneplácito regin? domin? Berengari? genitricis me?, una 
cum fratre meo infante domino Alfonso aprobo, et concedo vobis domno R. 
archiepiscopo Toletano , Hispaniarum primati, amicissimo meo, omnibusque 
successoribus vestris canonice substituendis , ecclesi^que beat? Virginis Toleta- 
n? Sedis, cui , per Dei gratiam ,' preestis, donationem Vill? illius, qu§ dicitur 
Villaumbrales , cum k?reditatibus cultis , et incultis , cum vineis , domibus, 
pratis , pascuis , aquis, ribis, montibüs , fontibus , nemoribus, et defesis , cum 
ingressibus, et egressibus suis , cum foris et cum omni eo iure , quod ibi 
habeo , liberam, et absolutam ab omni pecto ,- posta , facendera , fonsado, fon- 
sadera , pedido, apellido , et ab omni regio gravamine, et tributo , sicut eam 
ex integro mihi constat, avum meum jam dictum dominum Adefonsum de- 
disse Ferrando Sancii quondam repostario suo , eandemque vobis dicto domino 
R. Archiepiscopo , omnibusque successoribus vestris , ecclesi^que vestr? , sedi 
videlicet Toletan?, sicut eam habebat, ex integro, eandem vobis dedisse iure 
hereditario habendam , et irrevocabiliter , ac perpetuo possidendam , ad facien- 
dum inde quidquid volueritis, dando , vendendo, concambiando , impigno
rando , seu quidlibet aliud faciendo. Mando preterea firmiter, et concedo, 
sicut in privilegio originali, et autentico jam dicto Ferrando Sancii, á sere- 
nissimo avo meo prefato, supere eadem donatione prestito  ̂ et concesso , re- 
perii j quod nullus Merinus , vel sagio, sive aliquis alius intret ibi , vel habeat 
quid videre, aut querere de aliqua causa. Quicumque vero huius me? conces- 
sionis paginam infringere , vel ausu temerario violare presumpserit, iram Dei 
omnipotentis, et beat? Virginis áncurrat, et quod presumpserit efiectu careat, 
cumque Datan , et Abiron quos térra vivos absorbuit, dapnosam sentiat ul- 
tionem, et regi? parti mille áureos in cauto persolvat, et dapnum vobis su- 
per hoc illatum restituat duplicatum. Facta carta apud Montem Alegre , era 
M.CC.L. sexta , tertio Ralendas octobris , anno regnatus mei secundo. Et ego 
íam dictus Ferrandus regnans in Castella , et Toleto, hanc cartam quam fieri 
jussi, manu propria roboro, et confirmo. Rodericus Toletan? Sedis Archiepisco- 
pus Hispaniarum Primas, conf.

Mauricius Burgensís Epus. c«
Tellius Palentinus Epus. c.
Rodericus Segontinus Epus. c.
Giraldus Secobiensis Epus, c.
• r-.' J

Melendus Oxomensis Epus. c.
Garsias Conchensis Epus. c.
Dominicus Abulensis Epus. c.
JoanneS domini Regis cancellarius ? ab-

ba-
(1) En Montealegre á 3 de octubre de 1218*

tas sancti Anderii, cuius iiisu Do- Guillelmus Gonzalvi, alcaydus Tole-

Rodericus Roderici c.
En el signo que es dos círculos , y  en el centro una cruz pequeña, en el se* 

gundo círculo dice : Signum Ferrandi regis Castell?. En la circunferencia exte
rior : Lupus Didaci de Haro, alferiz Regis c. Gonzalvus Roderici, maiordomus 
Curi? Regis c.

Pérgamino, alto media vara , y  una tercia de ancho: pende sello redondo 
de plomo , de seda floxa verde, ; por un lado está el Rey armado á caballo , y la 
orla; Sigillum regis Ferrandi. E l reverso tiene un castillo y  dos leones, y  la 
orla ; Rex Castell? et Toleti.

Original en el archivo de la catedral de Toledo, caxon Villaumhrales. Z t f  i.°3*

Don Alfonso VIII. da á su repostero Fernando Sánchez, y  á 
sus hijos y  descendientes la villa de Villaumhrales Ubre de 

todo tributo , y exenta de la justicia RealS^

E l arzobispo de Toledo don Rodrigo Ximenez era electo ¿y también los de Pa-
lencia, Cuenca y  Osma,

P e r  presens scriptum, tam pr^sentibus, quam futurís notum sit , ac maní- 
festum, quod ego Aldefonsus Dei gratia, rex Castell$, et Toleti, una cum 
uxore mea Alienor regina, et cum filiis meis Fernando, et Henrico , libenti 
animo , et volúntate spontanea , pro multis , et gratis obsequiis, qu£ mihi diu, 
et fideliter exhibuistis , et quotidie totis viribus conamini exhibere , fació car- 
tam donationis , concessionis, confirmationis, et stabilitatis , vobis Fernando 
Sancii, dilecto , et fideli Repostário meo , et filiis , et filiabus vestris , peren- 
niter duraturam. Dono inquam vobis, et concedo, villam illam, qu$ Villa- 
umbrales dicitur, cum hereditatibus cultis , et incultis , cum vineis, domi- 
bus , pratis , pascuis, aquis , rivis , montibus , fontibus , nemoribus , et de- 
fessis, cum ingresibus et egresibus suis, et cum ómnibus suis pertinentiis, cum 
foris, et cum eo iure, quod ego ibi habeo, liberam, et absolutam ab omni 
pecto , posta, facendera , fonsado, fonsadera , pedido, apellido, et ab omni 
Regio tributo, et gravamine , iure hereditario in perpetuum habendam, et ir- 
revocabiliter sine contradictione alíqua perpetuo possidendam ; ad faciendum 
inde quidquid volueritis , dando, vendendo, concambiando, impignorando, seu 
quidlibet aliud faciendo: mando preterea precipiens, quod ab ista die in antea 
nullus merinus, sive sagio, vel quilibet alius intret ib i, vel habeat quid vi- 
dere, vel qu r̂ere aliqua de causa. Sí quis vero hanc cartam infringere;, vel 
diminuere, quod non credo , ausu temerario in aliquo presumpserit, iram Dei 
omnipotentis plenarie incurrat, et cum Juda Domini proditore suppliciis in- 
fernalibus subiaceat, et Regi  ̂ parti mille áureos in cauto persolvat , et damp- 
num vobis super hoc illatum restituat duplicatum. Facta carta apud Secoviam, 
era M.CC.XLVIII. v. die mensis aprilis. Et ego rex A. regnans in Castella , et 
Tolleto , hanc cartam, quam fieri iussi, manu propria roboro , et confirmo.